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عملیات حماس چه تأثیری بر منطقه و فرامنطقه دارد

طوفان الاقصی
مهمترین اتفاق برای ما و غرب

فشار مضاعف بر اوکراین
روز گذشته روسیه حملات گسترده ای را با ۱۵۸ موشک و پهپاد در مناطق 
مختلف اوکراین انجام داد که منجر به کشته شدن ۱2 نفر شد. دو 
شهرکی یف و لویو به طور عمده مورد هدف قرار گرفته و صدای انفجار از 
دیگر مناطق دیگر اوکراین از جمله نیپروپتروفسک، خارکیف، اودسا هم 
به گوش رسید. این حملات شبانه، چند روز پس از حملات اوکراین به 
یک کشتی جنگی روسیه در شبه جزیره کریمه انجام شد. بنابر گزارش 
مقامات اوکراینی، روسیه از موشک های مافوق صوت، کروز و بالستیک 
از جمله نوع ایکس22 استفاده کرد که رهگیری آنها بسیار سخت است.
در این بین، روز گذشته امریکا با وجود وعده کمک 6۱ میلیارد دلاری اما 
2۵0 میلیون دلار اختصاص داد تا به طور حداقلی روند کمک رسانی به 

اوکراین را زنده نگه دارد.

رد صلاحیت دوباره ترامپ
روز پنجشنبه مقام ارشد انتخاباتی 
ایالت مین، دونالد ترامپ را به 
اتهام تحریک شورشیان در 6 ژانویه 
202۱، از مشارکت در انتخابات 
مقدماتی ریاست جمهوری سال 
آینده محروم کرد. این دومین 
حکم رد صلاحیت ایالتی برای 
رئیس جمهور سابق، در حالی 

صادر شده که با توجه به ارجاع پرونده کلرادو به دیوان عالی امریکا، وزارت 
امور  داخلی این ایالت حکم قضات را تعلیق کرده است.

به نوشته یورونیوز، به رغم توضیحات شینا بلوز، وزیر امور داخلی 
دموکرات های ایالت مین درباره اتهامات وارد بر رئیس جمهور سابق 
و علت رد صلاحیت او در این ایالت، برخی از نمایندگان دموکرات و 
جمهوری خواه با آن مخالفت کردند. در همین حال وزیر امور داخلی 
ایالت کلرادو اعلام کرد که با توجه به اعتراض جمهوری خواهان به 
دیوان عالی کشور، نام ترامپ در انتخابات مقدماتی ۵ ژانویه باقی 
می ماند، مگر اینکه حکم رد صلاحیت او توسط قضات کشور تأیید شود.

آماده باش رهبر کره شمالی به ارتش
کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی از ارتش این کشور خواست تا آمادگی 
خود را در صورت وقوع جنگ افزایش دهند. او این فرمان را در نشست 
پایان سال کمیته مرکزی حزب کارگر صادر و امریکا را متهم کرد که با 

متحدانش برای رویارویی با کره شمالی تلاش می کند.
به گزارش دویچه وله، رسانه های دولتی کره به نقل از کیم جونگ 
اون نوشتند: »آمادگی نظامی به بالاترین نقطه خود رسیده است.« 
گزارش ها همچنین می گویند که رهبر کره شمالی وظایف نظامی ارتش 
خلق، صنعت مهمات، سلاح های هسته ای و مناطق دفاع غیرنظامی را 

تشریح کرده است.

اخبار
عمیقاً درگیر آن شد و خود را در کوه های 
تورا بورا در افغانستان که روزگاری مبدأ 
شکل گیری و مأمن طالبان بود، با هر آنچه 
داشت و نداشت و در آن زمان که خودش 

اراده کرده، درگیر کرد.
باید به این نکته توجه کرد که این سطح 
از آگاهی در این امور مهم در داخل امریکا 
فقط در سطح دولت است و در سطوح 
پایین تر حتی تصمیم گیران فقط باید 
آنچه را که در حد مردم عادی و رسانه ها 
در جهان مطرح می شود، بگویند تا بتوانند 
بر اساس آن عمل کرده و دیدگاه خود را 
توجیه کنند؛ به قول دانشمند معروف 
کانادایی، مارشال مک لوهان )متوفی 
۱9۸0(، نظریه پردازی که معتقد بود هر 
دوره ای در تاریخ، ویژگی های متمایز خود 
را از رسانه ها می گیرد و توانایی خود را در 
بهره برداری از آن ارائه می کند... طبق 
نظریه این دانشمند امریکایی، ما تحت 

یک حکومت رسانه ای جهانی هستیم.
مسأله عملیات 7 اکتبر برای تصمیم سازان 
امریکایی در سطوح بالای دولتی و حتی در 
دانشگاه های آن کاملاً شناخته شده است 
و کاملاً بر موضوع اشراف و آگاهی دارند 
اما چنین موضوعی را اعلام نمی کنند و 
حماس نیز بر این مسأله واقف است که 
آنها می دانند اما اعلام همگانی نمی کنند.
شاید بتوان برای چنین دورانی از عنوان 
دوران در هم شکستن حلقه های آهنین در 
سرزمین های عربی پس از جنگ جهانی 
دوم یاد کرد. گرچه همچنان زمان اعلام 
رسمی آن فرا نرسیده است، زیرا یکی از 
طرفین مهم مسأله یعنی ملت های عرب 
گرچه در حال دست و پا زدن برای آن 
هستند اما همچنان در خوابند و هنوز 
آنطور که باید و شاید به خود نیامده اند.
مهمترین موضوع در اینجا همان سِر پنهانی 
است که از صبح روز هفتم اکتبر آغاز شده 
و تا کنون حتی یک لحظه نیز از زمره وقایع 
مهم جاری و ساری خارج نشده است. 
هرچند آنچه در آن روز و روزهای بعد، از 
مقابل چشمان ما گذشت، نشان دهنده 
یک اتفاق خارق العاده است که فقط 
خدا از ماهیت و وقوع آن آگاه بوده است.
تحلیل فهمی هویدی در این راستا چنین 
است: »طوفان الاقصی، متشکل از تلاش 
بشر و توفیق الهی بود. می دانیم که 
توفیق الهی با اندیشه، عقاید و رفتار 
پیوند تنگاتنگی دارد و انسان مؤمن با توکل 
بر خدا سر تسلیم در مقابل خواست و 

مشیت الهی فرو می آورد.«

»به سوى آنان برگرد، پس ما حتماً 
لشکریانى بر آنان وارد مى کنیم که براى 
آنان تاب مقابله نیست و ما حتماً آنان را 
از منطقه، ذلیلانه آواره مى کنیم در حالى 
که خوارى را احساس خواهند کرد«. این 
بخشی از آیه شریف سوره مبارکه نمل 
است که در شبکه های اجتماعی در دیدار 
با یحیی سنوار بیان شده است. چرا این 
آیه منتشر شده؟ ارتباط این آیه با وی 
چیست؟ هیچ کس جز خدا نمی داند.

اما ابراهیم حمدونه، یکی از فعالان 
فلسطینی و مسئول امور زندانیان و اسیران 
سابق و نویسنده کتاب »جنبه های خلاقانه 
اسیران فلسطینی« به ما می گوید: »... من 
دائماً در شرایط سخت زندان با شخص 
سنوار در ارتباط بودم. وی اعتقادی راسخ 
و اراده ای محکم داشت و مدام ورد زبانش 
این آیه شده بود و آن را تکرار می کرد 
و حتی من این آیه را از زبان وی حفظ 

کردم.«
به این ترتیب هم سلولی سنوار یکی از تار 
و پودهای این راز را برای ما مشخص کرد 
که سنوار مدام در حال زمزمه این جمله 

رمزآلود و تکرار آن بوده است.
وی می افزاید: »سنوار از بعد واقع بینانه، 
تاریخی و دینی تا آخر عمر به ناگزیری از 
کشمکش و درگیری با »اسرائیل« اعتقادی 
راسخ و عزمی پولادین دارد. چنانچه وی 
حتی در درون زندان از ارتباطات محکمی 
برخوردار بوده است. تا کنون به طور 
شخصی یا سازمانی شاهد درگیری وی با 
سایرین در زندان نبوده ایم. همچنین 
گفته شده که سنوار یک قاری خوش صدا 
و نویسنده ای عالی است که افق سیاسی 
و دیدگاه آینده نگری گسترده ای دارد و 
مسأله فلسطین را تنها به بعد ملی تقلیل 
نمی دهد، بلکه برای حل این مسأله 
معتقد به ژرفای وجوب و وجود ریشه های 
اسلامی، عربی و انسانی در مسأله فلسطین 
است و معتقد است راهبرد فلسطین 
می تواند روابط جدیدی در دنیای اسلام 

مبتنی بر چنین مسأله ای ایجاد کند.«
از آنجا که طوفان الاقصی برای ما نیز یکی 
از خطرناک ترین وقایع عصر حاضر است، 
به خوبی می دانیم که یحیی سنوار برای 
چنین اتفاقی که در این کره خاکی حادث 
شد، صرفاً منحصر به یک شخص نیست 
بلکه کامل تر و جامع تر از آن، همان چیزی 
است که به طور عینی و ضمنی با تمام درد 
و مشقتی که دارد و با همه تلخی و شیرینی 

آن، در این بستر در حال روی دادن است.
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Cradle

عملیات »طوفان الاقصی« پس از پایان 
جنگ جهانی دوم نشان دهنده یکی از 
خطرناک ترین رویدادهای جهانی برای 
تمدن غرب است. جای شگفتی نیست 
اگر بدانیم »اسرائیل« در این رویداد سترگ 
باوجود »مسائل مهم تری« که هست تنها 
دستاویزش ارائه یک »کاغذ عادی« برای 
یادآوری تاریخ مغموم زمانی است که محل 
اسکان یهودیان و تشکیل رژیم اسرائیل 
برای تثبیت نقشه سایکس پیکو )۱9۱6 
میلادی( از جانب غرب و پایبندی اعراب 

به آن تعیین شد.
هنوز تفاوت و تغییر معناداری در مرزهای 
خاورمیانه با مرزهای کنونی آن شکل 

نگرفته است. البته ان شاءالله بزودی زود 
شاهد آن خواهیم بود اما مسأله کنونی 
چگونگی چنین تغییری و حتی زمان 
حادث شدن آن نیست... و چون چنین 
است، موضع امریکا )به عنوان سردمدار 
تمدن غرب( در واقع با چنین موقعیتی 
از کارکرد واقعی »طوفان الاقصی« آگاهانه 
بوده و درک درستی از چنین رخدادی در 
منطقه دارد و برای همین هم مبادرت به 
اعزام ناوهای هواپیمابر کرده است و با تمام 
امکانات نظامی و مادی و هست و نیستش 
برای بازگشت اوضاع به قبل از 7 اکتبر، 
سخت تلاش می کند که اکنون نتیجه 

خاصی عایدش نشده است.
ارائه  حاضر  صحنه  از  که  تصویری 
می شود، می تواند در برگیرنده از بالاترین 
تا پایین ترین سطح تفسیر باشد اما 
»حقیقتی« که صاحبان حقیقت می دانند، 
توسط هیچ کس بیان نشده است. این 
موضوع تنها ضرورتی مبتنی بر واقعیت و 
درک آن نیست اما مهم ترین عنصر در این 

موضوع هم زمان وقوع آن نیست بلکه آن 
است که تأثیرش را بر کل منطقه و حتی بر 
جهان شاهدیم. از همین رو جیک سالیوان 
مشاور امنیت ملی امریکا صراحتاً می گوید: 
»آنچه حماس انجام داد نقطه عطفی در 

جهان است.«
در اینجا می بایست اندکی درنگ کرد و 
موضع یکی از مهم ترین طرف ها )چین 
یا روسیه( را در نظر گرفت! طرفی که 
همه چیز را می داند و بر اساس دانش و 
اطلاعاتی که دارد، موضع گیری کرده است.
اما می بایست در ابتدا در نظر داشت که 
آنچه امریکا در خصوص حادثه ۱۱ سپتامبر 
از خود نشان نداد، در برابر واقعه 7 اکتبر از 
خود نشان داد. این واقعیتی است که هر 
محققی با آن روبه رو می شود. امریکا این 
بار بر خلاف آن حادثه مبادرت به انجام 
واکنش های فوری و احساسی نکرد بلکه 
سنجیده تر عمل کرد و هزینه فایده ورود 

به چنین کارزاری را در نظر گرفت.
امریکا که تماماً به موضوع آگاهی داشت، 

تحلیل روز

 هشام الحمامی
نویسنده عرب

مترجم: حمید مهدوی راد


